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بررسی تأثیر هوش مصنوعی بر رسانه

شهاب اسفندیاری، رئیس ســتاد علمی همایش هوش مصنوعی، فرهنگ و رســانه: بررسی ابعاد مختلف تأثیر 
هوش مصنوعی بر حوزه های فرهنگ و رسانه و همچنین سیاستگذاری، برنامه ریزی و راهبری محتوا در این حوزه با 
محوریت پژوهشکده سیاستگذاری و تنظیم گری رسانه از اهداف برگزاری همایش هوش مصنوعی و رسانه است.

فراگیری شبکه 5G در کشور
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از اولویت های کاری ام در وزارت ارتباطات، فراگیری 
و پیاده سازی  5Gدر کشور اســت. در این دوره از ســرعت های ۱۰ ،۲۰ و۳۰ مگ رها می شویم و با سرعت ۴۰۰ 

مگ و ۵۰۰ مگ معنای واقعی خدمات آنلاین، بازی، فیلم و سریال را درک خواهیم کرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

هوش مصنوعی؛ شمشیر دولبه
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه نگار

فضا

فناوری

سقوط زباله فضایی روسی به اقیانوس
یک زباله فضایی متعلق به دوران شوروی سابق، روز گذشته بیش 
از نیم قرن پس از پرتاب ناموفق خود به ســمت سیاره زهره، به 
زمین سقوط کرد. به گزارش فرانس 24، ورود کنترل نشده این 
فضاپیمای کهنه توسط آژانس فضایی روسیه و نظارت و ردیابی 
فضایی اتحادیه اروپا تأیید شده است. روس ها اعلام کرده اند که بر 
فراز اقیانوس هند سقوط کرده است، اما برخی کارشناسان از مکان 
دقیق آن مطمئن نبوده اند. دفتر زباله های فضایی آژانس فضایی 
اروپا نیز نابودی فضاپیما را پس از عدم نمایش آن بر فراز ایستگاه 
رادار آلمانی دنبال کرده است. البته مشخص نشده که چه مقدار 
از فضاپیمای نیم تنی پس از فرود آتشین از مدار جان سالم به در 
برده است. کارشناسان گفته اند که ممکن است فقط بخشی از آن 
سقوط کند؛ چرا که برای مقاومت در برابر فرود روی زهره، داغ ترین 

سیاره منظومه شمسی ساخته شده است.

هدفون مترجم
هدفون های مجهز به هوش مصنوعی می توانند ترجمه 
گروهی را به طور همزمان با شبیه سازی صدا ارائه  دهند. 
»توچائو چن« دانشجوی »دانشگاه واشنگتن« به همراه 

برخی از محققان این دانشگاه یک سیستم هدفون طراحی 
کرده اند که همزمان صحبت چندین گوینده را ترجمه  و در 
عین حال، جهت و کیفیت صدای افراد را حفظ می کند. این 
گروه پژوهشی، سیستم را با هدفون های نویزگیر موجود در 

بازار که به میکروفن مجهز هستند، ساخته اند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معارفه رسمی جیپ کامپس
جیپ کامپس2026رسما معرفی شد و به بازارهای مختلف 
آمد. این خودروی برقی یک شاسی بلند 5در است که برخی 

از مشخصات آن را ملاحظه می کنید.
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اختراع دانشمند ایرانی برای 
کاهش مصرف برق

یک دانشــمند ایرانی کالج مهندســی 
دانشگاه ایالتی اورگان، تراشه کارآمدتری 
را به عنوان پادزهــر در برابر مقادیر زیاد 
برق مصرف شــده توســط برنامه های 
هوش مصنوعی مدل های بزرگ مانند 
جمینای و GPT-4توسعه داده  است. به 
گزارش سایت دانشگاه اورگان، رامین جوادی، دانشجوی دکتری 
که همراه با تجاسوی آناند، دانشیار مهندسی برق، این فناوری را 
در کنفرانس اخیر مدارهای مجتمع سفارشی IEEE ارائه کرده اند، 
گفت: »ما یک تراشه جدید طراحی کرده و ساخته ایم که در مقایسه 
با طرح های سنتی، نیمی از انرژی را مصرف می کند.« مشکل هوش 
مصنوعی فعلی این است که انرژی مورد نیاز برای انتقال یک بیت با 
همان سرعتی که تقاضای نرخ داده افزایش می یابد، کم نمی شود. 
این همان چیزی است که باعث می شود مراکز داده از انرژی زیادی 
استفاده کنند.« این تراشه جدید مبتنی بر اصول هوش مصنوعی 

است که میزان برق مصرفی برای پردازش سیگنال را کم می کند.

در پنجمین برنامــه از مجموعه برنامه های 
دانستنیها در تلویزیون همشهری، میزبان 
محمدحسین شفیع آبادی، رئیس دانشکده 
هوش مصنوعی دانشــگاه آزاد اســامی 
اسامشهر، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
و دانشگاه تکنوفست بلژیک بودیم و درباره 

هوش مصنوعی گفت وگو کردیم.

تعریفی از هوش مصنوعی برای 
ما ارائه دهید.

آلن تورینگ، ریاضیدان انگلیســی یک جمله 
خیلی خوب دارد و اصلا تعریف هوش مصنوعی 
از همین جا شروع می شود. او می گوید: اگر یک 
ماشین کاری را به شکلی انجام بدهد که کسی 
نتواند تشــخیص بدهد آن کار را ماشین انجام 
داده یا انســان، این هوش مصنوعی است. در 
واقع هوش مصنوعی فرآیندی است که بتواند 
فکر کند، یاد بگیرد، تصمیم گیری کند. امروزه 
یک مرحله دیگر هم بــه آن اضافه کرده اند که 
شامل اقدام کردن است. هر ماشینی که در واقع 
توانمندی داشته باشد که این 4 فرآیند را انجام 

بدهد یک هوش مصنوعی شکل داده است.
هر کشوری باید زیرساخت های 
هوش مصنوعی خودش را ایجاد کند. ما الان 

در ایران در کجای راه قرار داریم؟ 
باید بگویم که ما در ابتدای راه هستیم. هوش 
مصنوعی باید بتواند تصمیــم بگیرد؛ تصمیم 
گرفتن براساس داده هایی که در اختیار ماشین 
قرار می گیــرد. وقتی کــه می خواهیم داده را 
پردازش کنیم، اینکه پردازش ها در کجا، توسط 
چه سخت افزاری و به چه شکلی انجام می شود 
بسیار مهم است. ما الان از پلتفرم های خارجی 
اســتفاده می کنیم و خب داده های شخصی و 

گفت وگو با عضو هیأت علمی دانشگاه تکنوفست بلژیک در برنامه دانستنیهای همشهری تی وی

خصوصی خود و سازمان مان را در اختیار آن 
قرار می دهیم. قطعا دولــت می خواهد که ما 
زیرســاخت هایی را در ایران طراحی و تولید 
کنیم که این فرآیند داخــل خود ایران انجام 
شود و در این مسیر فکر می کنم هیچ اقدامی 

تاکنون انجام نداده ایم. 
دولت قبل ســال گذشــته ســازمان هوش 
مصنوعی را تأســیس کــرد، ولــی الان این 
فرآیند همچنان مسکوت مانده و تصمیم های 
متعــددی گرفتــه می شــود و در ایــن بین 
سازمان های مختلفی می خواهند زمامدار این 
حوزه باشند. ما در حوزه زیرساخت ها در هوش 

مصنوعی در ابتدای مسیر قرار داریم.

درباره نیازهای سخت افزاری هوش 
مصنوعی هم توضیحاتی می فرمایید.

در 2بخش می شود روی آن تمرکز کرد. یک بخش، 
داده هایی است که باید ذخیره شود که ما نیازمند 
دیتاسنترهای بزرگی هســتیم و در کنار آن یک 
واحد پردازشی می خواهیم که توانمندی داشته 
باشیم داده ها را مورد پردازش قرار دهیم. ما باید 
مزارع جی پی یو )پردازشگر گرافیکی( داشته باشیم 
که به وسیله آنها فعالیت پردازشی برای حجم بسیار 

بالای داده ها در زمان اندک انجام شود.
از خطرات هوش مصنوعی بگویید.

هوش مصنوعی مثل یک شمشیر دولبه همانطوری 
که می تواند باعث رشد ما شود و از آسیب دیدگی ها 

جلوگیری کند، می تواند به ما آسیب هم برساند. 
آگاهی دادن به مردم و اینکه مردم هوش مصنوعی 
را کامل و دقیق بشناسند که چطور از آن استفاده 
کنند، می توانــد نکته مهمی باشــد. این وظیفه 
حکمرانی، دانشگاه ها و رسانه هاست که همشهری 
آن را شروع کرده است. نکته بعدی همگام  شدن با 
این جریان است. هوش مصنوعی را به عنوان تهدید 
نبینیم. فکر می کنم بشریت با توجه به شناختی 
که پیدا کرده است، قوانینی را وضع می کند. مقام 
معظم رهبری فرمودند که اگر ما در این مسیر عقب 
بمانیم چند سال دیگر می آیند و یک سری قوانینی 
وضع می کنند و کشــورهایی که نتوانند خود را از 

مرز موردنظر رد کنند پشت این مرز می مانند.


